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FATIGUE COALITIONFATIGUE COALITION
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INFORME FATIGUE COALITION (I): INFORME FATIGUE COALITION (I): 
ASTENIA EN PACIENTES ONCOLÓGICOSASTENIA EN PACIENTES ONCOLÓGICOS
75% experimenta una importante astenia75% experimenta una importante astenia

91%: le impedía hacer una vida normal91%: le impedía hacer una vida normal
60%: era el factor más influyente en su forma de vida, por60%: era el factor más influyente en su forma de vida, por

encima del dolorencima del dolor
57%: le impedía disfrutar de la vida57%: le impedía disfrutar de la vida
31%: le afectaba a su esperanza de curación31%: le afectaba a su esperanza de curación
16%: su tratamiento lo consideraba tan importante como 16%: su tratamiento lo consideraba tan importante como 
el del cáncerel del cáncer
12%: preferían morir antes que seguir viviendo con 12%: preferían morir antes que seguir viviendo con 
asteniaastenia



INFORME FATIGUE COALITION (II): INFORME FATIGUE COALITION (II): 
ASTENIA TUMORALASTENIA TUMORAL

50% no habían comentado nunca el problema con su     50% no habían comentado nunca el problema con su     
oncólogo. Ni el oncólogo le había interrogado en este oncólogo. Ni el oncólogo le había interrogado en este 
sentidosentido

6% de los oncólogos conocía la frecuencia real de la astenia 6% de los oncólogos conocía la frecuencia real de la astenia 
tumoraltumoral



INFORME FATIGUE COALITION (III):INFORME FATIGUE COALITION (III):

Efecto físico              Efecto económico           Efecto soEfecto físico              Efecto económico           Efecto social y emocionalcial y emocional

Dificultad para llevar a         El 71% perdió 1 o más          Dificultad para llevar a         El 71% perdió 1 o más          El 59% comunicó dificultadEl 59% comunicó dificultad
cabo las tareas (56%)          días de trabajo                  cabo las tareas (56%)          días de trabajo                  en  sus relaciones con la familiaen  sus relaciones con la familia

Dificultad en subir                El 31% perdió 1 semana       Dificultad en subir                El 31% perdió 1 semana       El 37% tenía dificultades El 37% tenía dificultades 
escaleras (56%)                  entera de trabajo              escaleras (56%)                  entera de trabajo              para mantener relaciones socialespara mantener relaciones sociales

Dificultad para caminar        El 28% tuvo que dejar de        EDificultad para caminar        El 28% tuvo que dejar de        El 30% tenía problemas l 30% tenía problemas 
distancias largas (69%)       trabajar                          distancias largas (69%)       trabajar                          sexuales con la parejasexuales con la pareja

Dificultad para continuar Dificultad para continuar 
con el ejercicio (67%)con el ejercicio (67%)

CurtCurt GA; GA; BreitbartBreitbart W, W, CellaCella D et al. D et al. ImpactImpact ofof cancercancer--related related 
fatigue fatigue onon thethe livelive ofof thethe patientspatients: : newnew findingsfindings fromfrom the the 
Fatigue Fatigue CoalitionCoalition. . OncologistOncologist 2000; 5:3532000; 5:353--360360



PREVALENCIA DE SÍNTOMAS ENPREVALENCIA DE SÍNTOMAS EN
PACIENTES CON CÁNCERPACIENTES CON CÁNCER

PrevalenciaPrevalencia de síntomas ende síntomas en
pacientes con cáncerpacientes con cáncer

Astenia                 90%Astenia                 90%
Anorexia               85%Anorexia               85%
Dolor                    76%Dolor                    76%
Náuseas                68%Náuseas                68%
Constipación          65%Constipación          65%
SedaciónSedación--confusión 60%confusión 60%

Bruera Bruera 19901990

PrevalenciaPrevalencia de síntomas en pacientes de síntomas en pacientes 
4 semanas antes de la muerte4 semanas antes de la muerte

Astenia                       91%Astenia                       91%
Debilidad MMII            16%Debilidad MMII            16%
Dolor                          49%Dolor                          49%
Somnolencia                22%Somnolencia                22%
Confusión                    22%Confusión                    22%
Ansiedad                     19%Ansiedad                     19%
Disnea                        15%Disnea                        15%
Náuseas                        11%Náuseas                        11%
Hipoacusia                     Hipoacusia                     6%6%
Depresión                      7%Depresión                      7%
Anorexia                        7%Anorexia                        7%

Coyle Coyle 19901990



ASTENIA TUMORALASTENIA TUMORAL

DESINTERÉS CIENTÍFICODESINTERÉS CIENTÍFICO

* Consustancial* Consustancial
* Inespecífica* Inespecífica
* * EtiofisiopatologíaEtiofisiopatología
* Diagnóstico* Diagnóstico
* Valoración* Valoración
* Tratamiento* Tratamiento





Artículo Artículo 11
ArtArtíículo1. culo1. Con la denominaciCon la denominacióón n 
ASOCIACIASOCIACIÓÓN GRUPO ASTHENOSN GRUPO ASTHENOS, se , se 
crea una asociacicrea una asociacióón cientn cientíífica sin fica sin áánimo de nimo de 
lucro de lucro de áámbito internacional para el mbito internacional para el 
cumplimiento de los fines que mcumplimiento de los fines que máás adelante s adelante 
se especifican, la cual,  se regirse especifican, la cual,  se regiráá por los por los 
presentes Estatutos, al amparo de la Ley presentes Estatutos, al amparo de la Ley 
OrgOrgáánica 1/2002 de 22 de marzo de 2002 nica 1/2002 de 22 de marzo de 2002 
y normas complementarias, con capacidad y normas complementarias, con capacidad 
jurjuríídica y plena capacidad de obrar. dica y plena capacidad de obrar. 



Artículo Artículo 33
El objeto o finalidad primordial de la El objeto o finalidad primordial de la ASOCIACIASOCIACIÓÓN GRUPO ASTHENOS N GRUPO ASTHENOS eses
estimular el estudio de la Astenia y de otros sestimular el estudio de la Astenia y de otros sííntomas acompantomas acompaññantes en los antes en los 
pacientes neoplpacientes neopláásicos desde el punto de vista:sicos desde el punto de vista:
a)a) EpidemiolEpidemiolóógicogico
b)b) EtiolEtiolóógicogico
c)c) FisiopatolFisiopatolóógicogico
d)d) TerapTerapééuticoutico
Reuniendo en su seno a todos los interesados en el estudio de laReuniendo en su seno a todos los interesados en el estudio de la Astenia y otros Astenia y otros 
ssííntomas acompantomas acompaññantes a  la enfermedad neoplantes a  la enfermedad neopláásica. Abarcando por tanto los sica. Abarcando por tanto los 
campos de la :campos de la :
a)a) InvestigaciInvestigacióón: Promoviendo la investigacin: Promoviendo la investigacióón de la Astenia en todos sus n de la Astenia en todos sus 
aspectos y otros saspectos y otros sííntomas del paciente con cntomas del paciente con cááncer.ncer.
b)b) Asistencia: elaborando guAsistencia: elaborando guíías y protocolos de actuacias y protocolos de actuacióón para optimizar la n para optimizar la 
asistencia del paciente con casistencia del paciente con cááncer que sufra de Astenia y/u otros sncer que sufra de Astenia y/u otros sííntomas ntomas 
acompaacompaññantes.antes.
c)c) FormaciFormacióón educacional (tanto de sus miembros como de los n educacional (tanto de sus miembros como de los 
profesionales sanitarios y pprofesionales sanitarios y púúblico en general): Organizaciblico en general): Organizacióón de reuniones n de reuniones 
cientcientííficas, simposios, cursos, mesas de trabajo, congresos de tipo moficas, simposios, cursos, mesas de trabajo, congresos de tipo monogrnográáfico fico 
y cualquier evento que pueda ser y cualquier evento que pueda ser úútil a la difusitil a la difusióón de la importancia de la n de la importancia de la 
Astenia y demAstenia y demáás ss sííntomas acompantomas acompaññantes en el paciente con cantes en el paciente con cááncer.ncer.



ASTENIA TUMORALASTENIA TUMORAL

DIAGNÓSTICODIAGNÓSTICO

* Cansancio* Cansancio

* Cansancio patológico físico y/o mental que no  * Cansancio patológico físico y/o mental que no  

se alivia con el descansose alivia con el descanso

* Criterios diagnósticos (ICD 10)* Criterios diagnósticos (ICD 10)



ASTENIA TUMORAL: ASTENIA TUMORAL: 
CRITERIOS DIAGNÓSTICOS DE LA ICD 10CRITERIOS DIAGNÓSTICOS DE LA ICD 10
Los siguientes síntomas deben estar presentes                6) Los siguientes síntomas deben estar presentes                6) Necesidad de rehuir determinadas       Necesidad de rehuir determinadas       

todos o casi todos los días durante al menos 2                  todos o casi todos los días durante al menos 2                  actividadesactividades

semanas del último mes                                          semanas del último mes                                          7) Labilidad emocional al percibir la7) Labilidad emocional al percibir la

A) A) Cansancio significativo, disminución deCansancio significativo, disminución de propia asteniapropia astenia

energía o aumento de la necesidad deenergía o aumento de la necesidad de 8) Dificultad para realizar las actividades 8) Dificultad para realizar las actividades 

descansar, desproporcionados para losdescansar, desproporcionados para los cotidianas con normalidadcotidianas con normalidad

cambios recientes de actividad. Secambios recientes de actividad. Se 9) Problemas con memoria a corto plazo         9) Problemas con memoria a corto plazo         

considera positivo cuando estánconsidera positivo cuando están 10) El cansancio tras realizar una 10) El cansancio tras realizar una 

presentes 5 o más de los siguientespresentes 5 o más de los siguientes:: actividad se prolonga durante horas actividad se prolonga durante horas 

1) Debilidad generalizada, pesadez de          B) 1) Debilidad generalizada, pesadez de          B) Los síntomas repercuten de maneraLos síntomas repercuten de manera

brazos o piernas                              brazos o piernas                              significativa clínica y socialmentesignificativa clínica y socialmente

2) Capacidad de concentración                     2) Capacidad de concentración                     sobre el pacientesobre el paciente

disminuida                                    disminuida                                    C) C) Hay evidencia por laHay evidencia por la anamnesisanamnesis, , 

3) Poca motivación o interés                      3) Poca motivación o interés                      por exploración o pruebas de que lospor exploración o pruebas de que los

actividades habituales                        actividades habituales                        síntomas son una consecuencia delsíntomas son una consecuencia del

4) Insomnio o4) Insomnio o hipersomnia                              hipersomnia                              cáncer o de su tratamientocáncer o de su tratamiento

5) Sueño poco reparador                           5) Sueño poco reparador                           D) D) Los síntomas no se deben aLos síntomas no se deben a comorbilidadcomorbilidad

psiquiátrica como depresión mayor,psiquiátrica como depresión mayor,

trastornos por somatización o deliriotrastornos por somatización o delirio

PortenoyPortenoy RK,RK, ItriItri LM.LM. CancerCancer--relatedrelated fatigue:fatigue: guidelines for evaluation and managementguidelines for evaluation and management.. OncologistOncologist 1999; 4: 11999; 4: 1--1010



ASTENIA TUMORAL: CUANTIFICACIÓNASTENIA TUMORAL: CUANTIFICACIÓN
Escalas para medir la asteniaEscalas para medir la astenia

Población general Población general Pacientes oncológicosPacientes oncológicos

--PearsonPearson andand ByarsByars Fatigue Fatigue Feeling                  Feeling                  --EORTC QLQEORTC QLQ--C30C30
Checklist                                                      Checklist                                                      --Fatigue Fatigue SymptomSymptom ChecklitsChecklits ofof KogiKogi, , 
--ProfileProfile ofof MoodMood StatesStates (POMS) Fatigue              (POMS) Fatigue              adaptedadapted by by KobashiKobashi
andand Vigor Vigor subscales                                       subscales                                       --PiperPiper Fatigue Fatigue ScaleScale (PFS)(PFS)
--RhotenRhoten Fatigue Fatigue Scale                                     Scale                                     --Edmonton Edmonton FunctionalFunctional AssessmentAssessment ToolTool.  .  
--Multidimensional Fatigue Multidimensional Fatigue Inventory Inventory (MFI)          EFAT(MFI)          EFAT
--Escala Analógica Visual                                  Escala Analógica Visual                                  --Escala de MoranEscala de Moran
--TheThe ProfileProfile ofof MoodMood StatesStates Fatigue/Fatigue/Inertia        Inertia        --SchwartzSchwartz CancerCancer Fatigue Fatigue ScaleScale
Subscale                                                       Subscale                                                       --FunctionalFunctional AssessmentAssessment ofof CancerCancer TherapyTherapy
--Lee´s Visual Lee´s Visual AnalogueAnalogue ScaleScale forfor Fatigue            Fatigue, FACTFatigue            Fatigue, FACT--FF
--Fatigue Fatigue ImpactImpact Scale                                      Scale                                      --Fatigue Fatigue SymptomSymptom InventoryInventory. BFI. BFI

--Multidimensional Fatigue Multidimensional Fatigue SymptomSymptom InventoryInventory
MFSIMFSI
--BriefBrief Fatigue Fatigue InventoryInventory
--TheThe FunctionalFunctional AssessmentAssessment ofof Cancer Cancer 
TherapyTherapy--AnemiaAnemia

--CancerCancer Fatigue Fatigue ScaleScale
--Fatigue Fatigue ScaleScale

LacastaLacasta Reverte MA, Calvo Reverte MA, Calvo PiernagordaPiernagorda CM, González Barón M. CM, González Barón M. 
Psicopatología Psicopatología de la astenia. de la astenia. PpPp 9191--116 de La Astenia Tumoral. 116 de La Astenia Tumoral. 

González González BarónMBarónM y y OrdoñezOrdoñez Gallego A. Gallego A. EdEd MedMed. Panamericana. Madrid, 2004. Panamericana. Madrid, 2004



CLASIFICACIÓN DE LOS GRADOS DE ASTENIACLASIFICACIÓN DE LOS GRADOS DE ASTENIA

Grado 1                    Grado 2                    Grado 3  Grado 1                    Grado 2                    Grado 3  Grado 4Grado 4

Aumento de la astenia       Astenia moderada:           Astenia Aumento de la astenia       Astenia moderada:           Astenia severa:          Encamado o severa:          Encamado o 
en relación con la              dificultad para llevar         ien relación con la              dificultad para llevar         incapacidad para        incapacidad parancapacidad para        incapacidad para
situación basal, pero         a cabo algunas                 reasituación basal, pero         a cabo algunas                 realizar algunas          realizar cualquierlizar algunas          realizar cualquier
sin interferir con las           actividades habituales      actsin interferir con las           actividades habituales      actividades                 actividad habitualividades                 actividad habitual
actividades normales actividades normales 

ECOG, ECOG, EasternEastern CooperativeCooperative OncologyOncology GroupGroup, NCI CTC,, NCI CTC,NationalNational CancerCancer Institute Common Toxicity Criteria  Institute Common Toxicity Criteria  



ASTENIA TUMORAL: ASTENIA TUMORAL: 
FACTORES CAUSALESFACTORES CAUSALES

FÍSICOS FÍSICOS 
Enfermedad tumoralEnfermedad tumoral
Tratamiento de la enfermedad tumoralTratamiento de la enfermedad tumoral

QuimioterapiaQuimioterapia
RadioterapiaRadioterapia
CirugíaCirugía
Modificadores de respuesta biológicaModificadores de respuesta biológica

Trastornos sistémicos intercurrentesTrastornos sistémicos intercurrentes
AnemiaAnemia
InfecciónInfección
Trastornos pulmonaresTrastornos pulmonares
Trastornos endocrinológicosTrastornos endocrinológicos
Fracaso hepáticoFracaso hepático
Fracaso cardíacoFracaso cardíaco
Insuficiencia renalInsuficiencia renal
MalnutriciónMalnutrición
Trastornos Trastornos neuromuscularesneuromusculares
Deshidratación o trastornos Deshidratación o trastornos 
electrolíticoselectrolíticos

OtrosOtros
Edad y géneroEdad y género
Trastornos del sueñoTrastornos del sueño
Inmovilidad o falta de ejercicioInmovilidad o falta de ejercicio
Dolor crónicoDolor crónico
FármacoFármaco

PSICOSOCIALESPSICOSOCIALES
Trastornos de ansiedadTrastornos de ansiedad
Trastornos depresivosTrastornos depresivos

Relacionados con el estrésRelacionados con el estrés
Refuerzo ambientalRefuerzo ambiental





ASTENIA TUMORAL: ASTENIA TUMORAL: 
TRATAMIENTOTRATAMIENTO

AnemiaAnemia
DolorDolor

CAUSAL                     Estrés/ Ansiedad/ DepresiónCAUSAL                     Estrés/ Ansiedad/ Depresión
Alteraciones del sueñoAlteraciones del sueño
HipotiroidismoHipotiroidismo

FarmacológicoFarmacológico
SINTOMÁTICOSINTOMÁTICO

Régimen de vidaRégimen de vida

National Comprehensive Cancer Network National Comprehensive Cancer Network (NCCN). Fatigue (NCCN). Fatigue Practice GuidelinesPractice Guidelines. . 
CancerCancer--related related fatigue (fatigue (version version 1/2004)1/2004)



CONCLUSIONESCONCLUSIONES

LA ASTENIA ES UN SÍNTOMALA ASTENIA ES UN SÍNTOMA--SÍNDROME AL QUE NO SE LE HA SÍNDROME AL QUE NO SE LE HA 
PRESTADO LA ATENCIÓN QUE EXIGE SU FRECUENCIA E PRESTADO LA ATENCIÓN QUE EXIGE SU FRECUENCIA E 
IMPORTANCIAIMPORTANCIA

LO MUCHO QUE SE DESCONOCE DE LA ASTENIA NO JUSTIFICA LO MUCHO QUE SE DESCONOCE DE LA ASTENIA NO JUSTIFICA 
QUE SE SIGA DESCONOCIENDO LO QUE YA SE CONOCEQUE SE SIGA DESCONOCIENDO LO QUE YA SE CONOCE

EL GRUPO ASTHENOS INVITA A TODOS LOS ONCÓLOGOS A EL GRUPO ASTHENOS INVITA A TODOS LOS ONCÓLOGOS A 
PARTICIPAR Y A COLABORAR EN EL ESTUDIO EPIDEMIOLÓGICO PARTICIPAR Y A COLABORAR EN EL ESTUDIO EPIDEMIOLÓGICO 
NACIONALNACIONAL


